
E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 
 

 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN DEL EXPEDIENTE EC/2-029/23  

A FAVOR DE METEOPLAY SL (B65754806) 

 

Resolución del Órgano de Contratación de Canal Sur Radio y Televisión, S.A. por la que se 

acuerda la Adjudicación del Procedimiento para “Servicio de elaboración de la información 

meteorológica para los programas de Canal Sur Radio y Televisión, S.A. y sus medios 

interactivos” (Expte. EC/2-029/23) 

 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

PRIMERO: A instancia de la Dirección de Producción y Diseño  con fecha 01 de 

diciembre de 2023, se inició expediente para la contratación del servicio del 

encabezamiento. El expediente se aprobó y se dispuso la apertura del procedimiento para 

su adjudicación mediante resolución de este órgano de contratación de fecha 12 de 

diciembre de 2023 

 

SEGUNDO: El procedimiento seguido, en atención a la cuantía, ha sido el sujeto a 

regulación armonizada  derivado de la normativa incluida en la Directiva 2014/24/UE, 

sobre contratación pública, y en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público.  

 

Tras la tramitación interna del expediente se publicó anuncio en el DOUE el día 13 de 

diciembre  de 2023 (enviado el 12 de diciembre  de 2023) (2023/S 240-756228) y en el 

Perfil del Contratante de Canal Sur Radio y Televisión, S.A. el día 13 de diciembre de 2023. 

El plazo de presentación de ofertas finalizó a las 10:00 horas del día 17 de enero de 2024. 

 

TERCERO: Según certificado emitido por el Secretario de la Mesa de Contratación de 

CSRTV de fecha  17 de enero de 2024 las empresas que concurrieron a la licitación dentro 

del plazo establecido fueron las que se detallan a continuación: 

 

FIRMADO POR JUAN DE DIOS MELLADO PEREZ 06/03/2024 13:03:58 PÁGINA 1/8

VERIFICACIÓN 52Pr4THXD6GQ2BHXMXQ636KYGBUDES https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/52Pr4THXD6GQ2BHXMXQ636KYGBUDES


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 
 

 ASESORIA TELEMATICA DEL HABITAT SL (B95197638) 

 ETULOS SOLUTE SL (B84591437) 

 METEOPLAY SL (B65754806) 

CUARTO: Los contenido de las ofertas económicas son las siguientes (Importes IVA 

excluido) 

 ASESORIA TELEMATICA DEL HABITAT SL (B95197638) 

 
 
 
Descripción del Servicio 

Número 
previsto de 
servicios 

Importe 
Unitario 
Ofertado 

(IVA excluido) 

Importe Total 
Ofertado 

(IVA excluido) 

Creación de mapas y Diseños 
gráficos  

 
6 

 
750,00 € 

 
4.500,00 € 

 
Asistencia Técnica: Cesión de 
uso de los elementos técnicos 
(software y hardware del 
sistema gráfico), 
Mantenimiento del sistema, la 
Atención al usuario y el 
Suministro y actualización de 
datos de información 
meteorológica. 

 
 
 
 

24 

 
 
 
 

3.825,00 €/MES 

 
 
 
 

91.800,00 € 

TOTAL   96.300,00 € 

PROPUESTA DE MEJORA: 

 Indicar Si o No 

Opciones de seguridad y redundancia del sistema, así como 
sistemas de apoyo y alternativos por interrupción del servicio 
principal.  

                 
SI 

 

 

 

 

FIRMADO POR JUAN DE DIOS MELLADO PEREZ 06/03/2024 13:03:58 PÁGINA 2/8

VERIFICACIÓN 52Pr4THXD6GQ2BHXMXQ636KYGBUDES https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/52Pr4THXD6GQ2BHXMXQ636KYGBUDES


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 
 ETULOS SOLUTE SL (B84591437) 

 
 
 
Descripción del Servicio 

Número 
previsto de 
servicios 

Importe 
Unitario 
Ofertado 

(IVA excluido) 

Importe Total 
Ofertado 

(IVA excluido) 

Creación de mapas y Diseños 
gráficos  

 
6 

 
950,00 € 

 
5.700,00 € 

 
Asistencia Técnica: Cesión de 
uso de los elementos técnicos 
(software y hardware del 
sistema gráfico), 
Mantenimiento del sistema, la 
Atención al usuario y el 
Suministro y actualización de 
datos de información 
meteorológica. 

 
 
 
 

24 

 
 
 
 

4.275,00 €/MES 

 
 
 
 

102.600,00 € 

TOTAL   108.300,00 € 

PROPUESTA DE MEJORA: 

 Indicar Si o No 

Opciones de seguridad y redundancia del sistema, así como 
sistemas de apoyo y alternativos por interrupción del servicio 
principal.  

                 
NO 

 

 METEOPLAY SL (B65754806) 

 
 
 
Descripción del Servicio 

Número 
previsto de 
servicios 

Importe 
Unitario 
Ofertado 

(IVA excluido) 

Importe Total 
Ofertado 

(IVA excluido) 

Creación de mapas y Diseños 
gráficos  

 
6 

 
50,00 € 

 
600,00 € 

FIRMADO POR JUAN DE DIOS MELLADO PEREZ 06/03/2024 13:03:58 PÁGINA 3/8

VERIFICACIÓN 52Pr4THXD6GQ2BHXMXQ636KYGBUDES https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/52Pr4THXD6GQ2BHXMXQ636KYGBUDES


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 
 
Asistencia Técnica: Cesión de 
uso de los elementos técnicos 
(software y hardware del 
sistema gráfico), 
Mantenimiento del sistema, la 
Atención al usuario y el 
Suministro y actualización de 
datos de información 
meteorológica. 

 
 
 
 

24 

 
 
 
 

4.053,29 €/MES 

 
 
 
 

97.278,96 € 

TOTAL   97.878,96 € 

PROPUESTA DE MEJORA: 

 Indicar Si o No 

Opciones de seguridad y redundancia del sistema, así como 
sistemas de apoyo y alternativos por interrupción del servicio 
principal.  

                 
SI 

QUINTO: En reunión de la Mesa de Contratación de CSRTV de fecha 24 de enero de 

2024 se analizó el informe emitido por la unidad proponente del expediente, que la Mesa 

hizo suyo. Las puntuaciones obtenidas son las siguientes:  

 

 ASESORIA TELEMATICA DEL HABITAT SL (B95197638) 

Puntuación técnica (mejoras): 2,70 puntos 

Puntuación económica: 95,00 puntos  

TOTAL 97,70 puntos 

 ETULOS SOLUTE SL (B84591437) 

Puntuación técnica (mejoras): 00,00 puntos 

Puntuación económica: 84,47 puntos  

TOTAL 84,47 puntos  

 METEOPLAY SL (B65754806) 

Puntuación técnica (mejoras): 5,00 puntos 

Puntuación económica: 93,47 puntos  

TOTAL 98,47 puntos  

FIRMADO POR JUAN DE DIOS MELLADO PEREZ 06/03/2024 13:03:58 PÁGINA 4/8

VERIFICACIÓN 52Pr4THXD6GQ2BHXMXQ636KYGBUDES https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/52Pr4THXD6GQ2BHXMXQ636KYGBUDES


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 
MOTIVACION DE LAS PUNTUACIONES TÉCNICAS (MEJORAS) 

 METEOPLAY SL 

(B65754806) 

 

ASESORIA 

TELEMATICA DEL 

HABITAT SL 

(B95197638) 

 

ETULOS SOLUTE 

SL (B84591437) 

 

Opciones 
de 
seguridad y 
redundancia 

-Antivirus 
en equipos 
a 
instalar en 
CSRTV 
- 2 equipos 
con bases 
de 
datos 
- 1 unidad 
adicional 
clickers 
-Sofware 
edición y 
creación de 
secuencias 
(backup 
equipo 
principal) 

3 puntos -Equipo 
auxiliar con 
software de 
edición 
- Diferentes 
fuentes y 
formatos 
de las 
imágenes 
por satélite 
(NASA, 

Eumetsat, 

Copernicus 

1,80 

puntos 

No 

presentan 

mejoras 

0,00 

puntos 

Sistemas de 
apoyo y 
alternativos 

-
Generación 
clips de 
backup. 
- 
Integración 
flujo 
AVID 
media 
central de 
CSRTV. 

2 puntos Servidor con 
actualización 
información 
(Amazon 
web 
services) 

0,90 

puntos 

No 

presentan 

mejoras 

0,00 

puntos 

TOTAL 5,00 Puntos 2,70 Puntos 0,00 Puntos 

 

  

 

FIRMADO POR JUAN DE DIOS MELLADO PEREZ 06/03/2024 13:03:58 PÁGINA 5/8

VERIFICACIÓN 52Pr4THXD6GQ2BHXMXQ636KYGBUDES https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/52Pr4THXD6GQ2BHXMXQ636KYGBUDES


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 
La clasificación de las ofertas es la siguiente: 

1. METEOPLAY SL (B65754806) 

2. ASESORIA TELEMATICA DEL HABITAT SL (B95197638) 

3. ETULOS SOLUTE SL (B84591437) 

 
QUINTO: En reuniones  de la Mesa de Contratación de Canal Sur Radio y Televisión, 

S.A. de fecha 15 y 23 de febrero de  2024, una vez analizada la documentación solicitada a 

la empresa clasificada en primer lugar, se llega a la conclusión que es conforme y se 

propone la adjudicación del referido expediente a la empresa METEOPLAY SL 

(B65754806) 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

PRIMERO: El presente expediente de contratación se ha tramitado de conformidad con 

la normativa reguladora de la contratación pública, especialmente, la Ley 9/2017, de 8 de 

noviembre, de Contratos del sector Público, así como de acuerdo con la normativa interna 

de aplicación en CSRTV reguladora de los protocolos internos de contratación.  

 

SEGUNDO: La empresa METEOPLAY SL (B65754806) ha presentado la 

documentación requerida por la Secretaría de la Mesa de Contratación necesaria para que 

pueda recaer a su favor la adjudicación del contrato, en virtud del art. 150.2 de la LCSP. 

 

Por consiguiente, de acuerdo con lo acordado por la Mesa de Contratación en su sesión del 

23 de febrero de 2024. 

RESUELVO 

 

PRIMERO: Adjudicar a la empresa METEOPLAY SL (B65754806) el “Servicio de 

elaboración de la información meteorológica para los programas de Canal Sur Radio y 

Televisión, S.A. y sus medios interactivos " (Expte. EC/2-029/23) por importe según el 

siguiente detalle (Importes IVA excluido), al ser la  oferta clasificada en primer lugar,  que 

FIRMADO POR JUAN DE DIOS MELLADO PEREZ 06/03/2024 13:03:58 PÁGINA 6/8

VERIFICACIÓN 52Pr4THXD6GQ2BHXMXQ636KYGBUDES https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/52Pr4THXD6GQ2BHXMXQ636KYGBUDES


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 
cumple todos los requisitos exigidos en los Pliegos que rigen la presente licitación sin 

superar el importe máximo de licitación. 

 

 
 
 
Descripción del Servicio 

Número 
previsto de 
servicios 

Importe 
Unitario 
Ofertado 

(IVA excluido) 

Importe Total 
Ofertado 

(IVA excluido) 

Creación de mapas y Diseños 
gráficos  

 
6 

 
50,00 € 

 
600,00 € 

 
Asistencia Técnica: Cesión de 
uso de los elementos técnicos 
(software y hardware del 
sistema gráfico), 
Mantenimiento del sistema, la 
Atención al usuario y el 
Suministro y actualización de 
datos de información 
meteorológica. 

 
 
 
 

24 

 
 
 
 

4.053,29 €/MES 

 
 
 
 

97.278,96 € 

TOTAL   97.878,96 € 

PROPUESTA DE MEJORA: 

 Indicar Si o No 

Opciones de seguridad y redundancia del sistema, así como 
sistemas de apoyo y alternativos por interrupción del servicio 
principal.  

                 
SI 

 

SEGUNDO: El plazo de ejecución del referido servicio será de dos años a contar desde la 

fecha indicada en el contrato. 

 
TERCERO: Esta adjudicación se realiza a favor de la empresa clasificada en primer lugar,  

que ha presentado la oferta con mejor relación de calidad-precio en atención a los criterios 

de valoración establecidos en el Pliego de Cláusulas Jurídicas Particulares sin superar el 

importe máximo de licitación. 

 

CUARTO: Esta adjudicación se notificará a las empresas participantes en la licitación y se 

publicará en el Perfil del Contratante de CSRTV y en el Diario Oficial de Unión Europea. 

FIRMADO POR JUAN DE DIOS MELLADO PEREZ 06/03/2024 13:03:58 PÁGINA 7/8

VERIFICACIÓN 52Pr4THXD6GQ2BHXMXQ636KYGBUDES https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/52Pr4THXD6GQ2BHXMXQ636KYGBUDES


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 
 

QUINTO: Contra la Resolución reseñada en el encabezamiento de este escrito, que pone 

fin a la vía administrativa, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante la 

Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía  

dentro del plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de esta notificación, de 

acuerdo con lo previsto en la Ley 29/1988, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 

Contencioso-administrativa. 

 

No obstante, se podrá optar por interponer contra esta misma Resolución recurso especial 

en materia de contratación administrativa en virtud de lo previsto en los artículos 44 y 

siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público. Dicho 

recurso podrá interponerse en el plazo de 15 días hábiles a contar desde el siguiente al del 

recibo de la presente notificación ante el propio órgano de contratación que dictó el acto o 

ante el Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalucía, en 

cuyo caso no cabrá interponer el recurso contencioso-administrativo anteriormente citado 

en tanto recaiga resolución expresa o presunta del recurso especial de acuerdo con lo 

dispuesto en los artículos 59.1 y 57.5 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 

del sector Público. 

En Sevilla, a la fecha de la firma 

EL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN DE  

CANAL SUR RADIO Y TELEVISION, S.A. 
 

Juan de Dios Mellado Pérez 

FIRMADO POR JUAN DE DIOS MELLADO PEREZ 06/03/2024 13:03:58 PÁGINA 8/8

VERIFICACIÓN 52Pr4THXD6GQ2BHXMXQ636KYGBUDES https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/52Pr4THXD6GQ2BHXMXQ636KYGBUDES

